平成 23 年度第 10 回東久留米市市民環境会議会議録     資料１

会議名 平成 23年度第 10回東久留米市市民環境会議
日 時 平成 24 年 1 月 24 日（火） 19 時～21 時 30 分

会 場 東久留米市役所 ７階 701 会議室

出席者 出席委員数 17名  欠席委員数 7名
出席事務局職員 環境政策課長 同主査（政策調整担当） 同主査（みどりと公園担当）

同主事（政策調整担当） 同主事（生活環境担当）
次 第

次第
１．開会あいさつ
２．事務局からの報告
３．平成 23 年度第 9 回市民環境会議会議録（案）の確認
４．緑の基本計画策定進捗状況報告
５．各部会報告
６．その他
７．部会活動

配布資料

平成 23 年度第 9 回市民環境会議会議録（案） 資料１
緑の基本計画策定進捗状況  資料２

会議の内容

 １．開会あいさつ  省略

 ２．事務局からの報告
   市防災防犯課からの情報によると、東久留米市内において振り込め詐欺とひったくりの件数が増

加しているとのこと。田無署管内で東久留米市の被害が一番多いとの事なので、より一層の注意を

していただきたい。

 ３．平成２３年度第９回市民環境会議会議録（案）の確認

 ２.事務局からの報告の③２行目のエコキッズをエコキッズプランに変更し了承された。

 ４．緑の基本計画策定進捗状況報告
    現計画では、「樹林、草木、草花等を指す『緑』」と「水と緑と動物、さらには大気、土壌、気

象、菌類等まで含んだ『みどり』」を使い分けているが、この用語の使い方については策定委員

の中でも意見が分かれている。
    第１次緑の基本計画から基本理念は変更せず説明の文言を変えている。みどりの将来像につい

て都市計画マスタープランとの整合から「みどりの拠点」を７か所から９か所に変更し、「みど

りの軸」については変更しない。「まとまりのあるみどり」については、拠点１つ１つを検討し

ている。「散策のネットワーク」は検討中である。第１次緑の基本計画の７つの基本方針は、今

回４つの基本方針に整理し、この中にいれていく。あくまでも今は計画策定段階である為、ご意

見があれば委員に申し出てほしいとの発言で説明を終了した。

    質疑・意見の主な内容は、「計画は計画でよいが実効性の方が重要ではないか」、「実効性の提

言を策定検討委員会でしていただきたい」、「緑の基本計画の中で『水』の位置付けをどこにおけ

ばよいのか」、「実行計画が必要なのではないか」、「ＰＤＣＡサイクルが大事ではないか」、「生物

多様性の考え方」等の意見が出された。

 ５．部会報告
  ①水とみどり部会

1 月 14 日に行われた「開運東久留米七福神めぐり」に誘導員（ボランティア）として参加し

た。当日は過去最高の 3,607 人の参加者があった。湧水マップの原案（試作品）をゴール地点に

掲示した。興味深げに見てくれた参加者が多くいた。
  ②くらし部会

12 月に市内のスーパーを訪ね古紙回収についての話を聞いた。市民が古紙を持ち込むと重量

に応じてポイントがつき、ポイントをお店で使う事ができるとの事だそうである。
2 月 12 日に開催される「TOKYO EARTH WORKERS collection 2012」にエコキッズ

が出場するためリハーサルを行っている。
新エネルギーの利用についての検討をしている。水力発電を市内の川で行えないか北多摩北部

建築事務所に話を伺いに行った。結果、市が管理している部分で可能性のある候補地があったの

で、さらに検討を進めている。
③環境広報部会

    1 月 29 日（日）に第 2 回こどもエコクラブを南町小に午前 10 時集合で実施する。チラシも

完成し募集人数 15 名に対し 12 名以上の申し込みがある。

 ７、その他

来年度の環境フェスティバルの日程が 6 月 9 日（土）、10 日（日）に決定した。テーマは「き

て みて アクション エコフェスタ～未来につなげる知恵袋」である。内容については、検討

中であるが、著名人による講演会は開催しない方向である。

   次回は 2 月 20 日（月）午後 7 時から会場は 701 会議室で開催する。

８、部会活動
   各部会に分かれて部会活動を行った後、流れ解散。

（終了時刻 21 時 30 分）